PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNCIIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 CNPJ 07.918.20/0001-11

Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Saúde
Trav. Cônego Leitão, 1943 – Centro - Castanhal/PA – Fone: (91) 3721-3871/3721-4261

E-mail: licitação.sesma@castanhal.pa.gov.br

1° TERMO ADITIVO VINCULADO AO CREDENCIAMENTO N° 001/2017 -

CONTRATO N° 002/2017

TERMO ADITIVO, QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL

DE CASTANHAL POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

A CREDENCIADA HOSPITAL FRANCISCO MAGALHÃES LTDA,

VISANDO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORMA COMPLEMENTAR A

REDE DO SUS NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL, REFERENTE AO

CONTRATO DE Nº 002/2017, QUE POSSUI COMO OBJETO A

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORMA COMPLEMENTAR AO SUS NO

MUNICÍPIO DE CASTANHAL/PA, DE ACORDO COM OS SERVIÇOS

RELACIONADOS NO ANEX O I.

 Pelo presente instrumento, de um lado o Município de Castanhal, através do

Fundo Municipal de Saúde-Secretaria Municipal de Saúde de Castanhal, sito à Trav. Cônego

Leitão, nº 1943, Bairro Centro, Castanhal, Pará, inscrita no CNPJ sob n° 07.918.201/0001-11,

representada pelo Secretario Municipal de Saúde, Srª CARLA MOREIRA PEREIRA LIMA,

brasileira, divorciada, administradora, portadora da Carteira de Identidade nº 2219838,

expedida pela SSP/PA e do CPF n° 250.638.392-15, residente e domiciliada na Rua Primeiro

de Maio, 2677 casa 38, Bairro: Novo Estrela, CEP n° 68743-040, nesta Cidade de Castanhal,

Pará, doravante denominada CONTRATANTE, de outro lado HOSPITAL FRANCISCO

MAGALHÃES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 05.389.093/0001-01, com sede na Trav. Quintino

Bocaiuva,2022 Bairro: Centro, CEP: 68.743-020, no Município de Castanhal – PA, neste ato

representada pela Srª. Daniela Chaves de Magalhães Miranda, brasileira, casada, administradora,

residente domiciliada a Av. Barão do Rio Branco, n° 2151, Centro CEP: 65.900-100, no município de

Castanhal, inscrito no CPF sob n° 303.354.852-00 e RG 1822338 SSP/PA doravante denominada

CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Constituição Federal, em especial os seus

artigos 196, a Lei Orgânica do Município, as Leis Federais 8.080/90 e 8.142/90; as normas

gerais da Lei 8.666/93 de licitações e contratos administrativos, com as demais disposições

legais e regulamentares aplicáveis à espécie, e considerando o Processo de Credenciamento

n° 001/2017, resolvem celebrar o presente aditamento, mediante as cláusulas e condições

seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO PRAZO

Fica prorrogado prazo de vigência previsto na CLÁUSULA TERCEIRA: DO PRAZO que

passará de 03/08/2017 a 02/08/2018 para 03/08/2018 a 29/01/2019, por se tratar de serviços

de natureza continua, nos termos previstos no contrato, respaldado ainda pelo art. 57, II da lei

8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo e encontra amparo legal no artigo 57, inciso II e artigo 65, da Lei n.º
8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNCIIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 CNPJ 07.918.20/0001-11

Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Saúde
Trav. Cônego Leitão, 1943 – Centro - Castanhal/PA – Fone: (91) 3721-3871/3721-4261

E-mail: licitação.sesma@castanhal.pa.gov.br

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos necessários e suficientes à garantia do pagamento correrão por conta da dotação
orçamentária:

0716-Fundo Municipal de Saúde
Classificação Econômica

10 302 0027 2.072 – Gestão das Ações de Médica e Alta Complexidade do Município
012900 – Transferência  do SUS
33903900 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

10 301 0015 2.136 – Gestão das Atividades do Fundo municipal de Saúde
010000 – Recursos Ordinários
33903900 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

CLÁUSULA QUARTA: DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial firmado
entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 02 (duas)
vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são
assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas
testemunhas abaixo.

Castanhal (PA), 02 de agosto de 2018.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Carla Moreira Pereira Lima
Contratante

Hospital Francisco Magalhães Ltda
Daniela Chaves de Magalhães Miranda
Representante Legal
Contratada

Testemunhas:

Nome:__________________________________________

C.P.F: __________________________________________

Nome:__________________________________________

C.P.F: __________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNCIIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 CNPJ 07.918.20/0001-11

Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Saúde
Trav. Cônego Leitão, 1943 – Centro - Castanhal/PA – Fone: (91) 3721-3871/3721-4261

E-mail: licitação.sesma@castanhal.pa.gov.br

ANEXO I

  GRUPO: 02 PROCEDIMENTOS COM FINALIDADE DIAGNÓSTICA

202010120 DOSAGEM DE ACIDO URICO

202010201 DOSAGEM DE BILIRRUBINA TOTAL E FRACOES

202010210 DOSAGEM DE CALCIO

202010317 DOSAGEM DE CREATININA

202010279 DOSAGEM DE COLESTEROL HDL

202010295 DOSAGEM DE COLESTEROL TOTAL

202010317 DOSAGEM DE CREATININA

202010422 DOSAGEM DE FOSFATASE ALCALINA

202010465 DOSAGEM DE GAMA-GLUTAMIL-TRANSFERASE (GAMA GT)

202010473 DOSAGEM DE GLICOSE

202010562 DOSAGEM DE MAGNESIO

202010600 DOSAGEM DE POTASSIO

202010635 DOSAGEM DE SODIO

202010643 DOSAGEM DE TRANSAMINASE GLUTAMICO-OXALACETICA (TGO)

202010651 DOSAGEM DE TRANSAMINASE GLUTAMICO-PIRUVICA (TGP)

202010678 DOSAGEM DE TRIGLICERIDEOS

202010694 DOSAGEM DE UREIA

202020150 DETERMINACAO DE VELOCIDADE DE HEMOSSEDIMENTACAO (VHS)

202020380 HEMOGRAMA COMPLETO

202030075 DETERMINACAO DE FATOR REUMATOIDE

202020495 PROVA DE RETRACAO DO COAGULO

202030202 DOSAGEM DE PROTEINA C REATIVA

202030474 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIESTREPTOLISINA O (ASLO)

202031110 TESTE DE VDRL P/ DETECCAO DE SIFILIS

202031179 VDRL P/ DETECCAO DE SIFILIS EM GESTANTE

202040127 PESQUISA DE OVOS E CISTOS DE PARASITAS

202040135 PESQUISA DE ROTAVIRUS NAS FEZES

202040143 PESQUISA DE SANGUE OCULTO NAS FEZES

202050017 ANALISE DE CARACTERES FISICOS, ELEMENTOS E SEDIMENTO

202080021 ANTIBIOGRAMA C/ CONCENTRACAO INIBITORIA MINIMA

202080072 BACTERIOSCOPIA (GRAM)

202080080 CULTURA DE BACTERIAS P/ IDENTIFICACAO

202080153 HEMOCULTURA

202120023 DETERMINACAO DIRETA E REVERSA DE GRUPO ABO

204030153 RADIOGRAFIA DE TORAX (PA E PERFIL)

205010032 ECOCARDIOGRAFIA TRANSTORACICA

205020046 ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEN TOTAL

205020143 ULTRASSONOGRAFIA OBSTETRICA

205020160 ULTRASSONOGRAFIA PELVICA (GINECOLOGIA)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNCIIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 CNPJ 07.918.20/0001-11

Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Saúde
Trav. Cônego Leitão, 1943 – Centro - Castanhal/PA – Fone: (91) 3721-3871/3721-4261

E-mail: licitação.sesma@castanhal.pa.gov.br

205020178 ULTRASSONOGRAFIA TRANSFONTANELA

205020186 ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL

206010079 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DO CRANIO

206020031 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DO TORAX

206030010 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DO ABDOMEN SUPERIOR

206030037 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DO ABDOMEN INFERIOR

207010013 ANGIORESSONANCIA CEREBRAL

207010064 RESSONANCIA MAGNETICA DO CRANIO

207020019 RESSONANCIA MAGNETICA DE CORAÇÃO/AORTA

207020035 RESSONANCIA MAGNETICA DE TORAX

207030014 RESSONANCIA MAGNETICA DE ABDOMEN SUPERIOR

207030022 RESSONANCIA MAGNETICA DE ABDOMEN INFERIOR

207030022 RESSONANCIA MAGNETICA DE VIAS BILIARES/COLANGIORESSONANCIA

211020010 CATETERISMO CARDIACO

211020036 ELETROCARDIOGRAMA

211040061 TOCOCARDIOGRAFIA ANTE-PARTO

211070084 AVALIAÇÃO FUNCIONAL DE SISTEMA ESTOMATOGNATICO

211070149 EMISSÕES OTOACUSTICAS EVOCADAS PARA TRIAGEM AUDITIVA

212010034 EXAMES PRE-TRANSFUSIONAIS II

  GRUPO: 03 PROCEDIMENTOS CLÍNICOS

301010145 PRIMEIRA CONSULTA DE PEDIATRIA AO RECEM-NASCIDO

302010033 ATENDIMENTO FISIOTERAPEUTICO EM PACIENTE NEONATO

302040013 ATENDIMENTO FISIOTERAPEUTICO EM PACIENTE COM TRANSTO

302040013 ATENDIMENTO FISIOTERAPEUTICO EM PACIENTE PRE/POS CIRURGIA

303010010 TRATAMENTO DE DENGUE CLASSICA

303010037 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS BACTERIANAS

303020059 TRATAMENTO DE ANEMIAS NUTRICIONAIS

303010061 TRATAMENTO DE DOENCAS INFECCIOSAS E INTESTINAIS

303010193 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS CAUSADAS POR VIRUS (B25)

303030038 TRATAMENTO DE DIABETES MELLITUS

303030046 TRATAMENTO DE DISTURBIOS METABOLICOS

303040149 TRATAMENTO DE ACIDENTE VASCULAR CEREBRAL - AVC (ISQUEMIA)

303060107 TRATAMENTO DE CRISE HIPERTENSIVA

303060190 TRATAMENTO DO INFARTO AGUDO DO MIOCARDIO

303060212 TRATAMENTO DE INSUFICIENCIA CARDIACA

303070129 TRATAMENTO DE TRANSTORNOS DAS VIAS BILIARES E  PANCR

303080060 TRATAMENTO DE ESTAFILOCOCCIAS

303080078 TRATAMENTO DE ESTREPTOCOCCIAS

303080086 TRATAMENTO DE FARMACODERMIAS

303090316 TRATAMENTO DAS POLIARTROPATIAS INFLAMATORIAS

303100010 TRATAMENTO DE COMPLICACOES RELACIONADAS PREDOMINANTE

303100044 TRATAMENTO DE INTERCORRENCIAS CLINICAS NA GRAVIDEZ

303140046 TRATAMENTO DAS DOENCAS CRONICAS DAS VIAS AEREAS INFE

303140070 TRATAMENTO DE DOENCA DO OUVIDO EXTERNO MEDIO E DA MAST

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNCIIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 CNPJ 07.918.20/0001-11

Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Saúde
Trav. Cônego Leitão, 1943 – Centro - Castanhal/PA – Fone: (91) 3721-3871/3721-4261

E-mail: licitação.sesma@castanhal.pa.gov.br

303140100 TRATAMENTO DE INFECCOES AGUDAS DAS VIAS AEREAS SUPER

303140127 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS DAS VIAS AEREAS SUPERIO

303140151 TRATAMENTO DE PNEUMONIAS OU INFLUENZA (GRIPE)

303150025 TRATAMENTO DE DOENCAS GLOMERULARES

303150050 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS DO APARELHO URINARIO

303160012 TRATAMENTO DE ENTERITE NECROSANTE DO FETO E DO RECEM-NASCIDO

303160020 TRATAMENTO DE INFECCOES ESPECIFICAS DO PERIODO PERIN

303160039 TRATAMENTO DE OUTROS TRANSTORNOS ORIGINADOS NO PERIO

303160047 TRATAMENTO DE TRANSTORNOS HEMORRAGICOS E HEMATOLOGICO

303160055 TRATAMENTO DE TRANSTORNOS RELACIONADOS C/ A DURACAO

303160063 TRATAMENTO DE TRANSTORNOS RESPIRATORIOS E CARDIOVASCULAR

303160071 TRATAMENTO DE TRAUMATISMO DE PARTO NO NEONATO

305020013 TRATAMENTO DA PIELONEFRITE

306020068 TRANSFUSAO DE CONCENTRADO DE HEMACIAS

308040015 TRATAMENTO DE COMPLICACOES DE PROCEDIMENTOS CIRURGIC

310010020 ATENDIMENTO AO RECEM-NASCIDO NO MOMENTO DO NASCIMENTO

310010039 PARTO NORMAL

310010047 PARTO NORMAL EM GESTAÇÃO DE ALTO RISCO

  GRUPO: 04 PROCEDIMENTOS CIRURGICOS

401020045 EXCISAO E ENXERTO DE PELE (HEMANGIOMA, NEVUS OU TUMO)

401020100 EXTIRPACAO E SUPRESSAO DE LESAO DE PELE E DE TECIDO

406030014 ANGIOPLASTIA CORONARIANA

406030030 ANGIOPLASTIA CORONARIANA C/ IMPLANTE DE STENT

407020152 DRENAGEM DE HEMATOMA / ABSCESSO RETRO-RETAL

407030026 COLECISTECTOMIA

407040064 HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA

407040080 HERNIOPLASTIA INCISIONAL

407040102 HERNIOPLASTIA INGUINAL / CRURAL (UNILATERAL)

407040129 HERNIOPLASTIA UMBILICAL

407040161 LAPAROTOMIA EXPLORADORA

407040242 RESSUTURA DE PAREDE ABDOMINAL (POR DEISCENCIA TOTAL)

409040070 EXERESE DE CISTO DE EPIDIDIMO

409050083 POSTECTOMIA

409060119 HISTERECTOMIA C/ ANEXECTOMIA (UNI / BILATERAL)

409060135 HISTERECTOMIA TOTAL

409060216 OOFORECTOMIA / OOFOROPLASTIA

409070050 COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR

409070157 EXERESE DE GLANDULA DE BARTHOLIN / SKENE

411010026 PARTO CESARIANO EM GESTAÇÃO DE ALTO RISCO

411010034 PARTO CESARIANO

411010042 PARTO CESARIANO COM LAQUEADURA TUBARIA

411020013 CURETAGEM POS-ABORTAMENTO / PUERPERAL

411020048 TRATAMENTO CIRURGICO DE GRAVIDEZ ECTOPICA

411020077 SUTURA DE LACERAÇÕES DO TRAJETO PELVICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNCIIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 CNPJ 07.918.20/0001-11

Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Saúde
Trav. Cônego Leitão, 1943 – Centro - Castanhal/PA – Fone: (91) 3721-3871/3721-4261

E-mail: licitação.sesma@castanhal.pa.gov.br

412040166 TORACOSTOMIA COM DRENAGEM PLEURAL FECHADA

413040178 TRATAMENTO CIRURGICO DE LESOES EXTENSAS C/ PERDA DE SU

417010010 ANESTESIA OBSTETRICA P/ CESARIANA

  GRUPO: 07 ORTESES PROTESES E MATERIAIS ESPECIAIS

702040533 STENT PARA ARTERIA CORONARIA

702050563 TELA INORGANICA DE POLIPROPILENO MEDIA

  GRUPO: 08 AÇÕES COMPLEMENTARES DA ATENCÃO À SAÚDE

801010039 INCENTIVO AO PARTO - PHPN (COMPONENTE I)

802010024 DIARIA DE ACOMPANHANTE CRIANCA/ADOLESCENTE C/PERNOIT

802010032 DIARIA DE ACOMPANHANTE DE GESTANTE C/ PERNOITE

802010040 DIARIA DE ACOMPANHANTE DE IDOSOS C/ PERNOITE

802010199 DIARIA DE PERMANENCIA A MAIOR

802010237 DIARIA DE UNIDADE DE CUIDADOS INTERMEDIARIOS NEONATAL

802010083 DIARIA DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA ADULTO (UTI II)

		2018-10-15T15:27:47-0300
	HOSPITAL FRANCISCO MAGALHAES LTDA EPP:05389093000101

		2018-10-16T14:33:57-0300